
CORSO DI LAUREA MAGISTRALE DI SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA 
Calendario esami A.A 2025-2026 

I ANNO I SEMESTRE 

CORSO INTEGRATO 
Sessione 

gennaio – febbraio 
Sessione 

giugno – luglio 
Sessione 

settembre - ottobre 

Biochimica e Biologia della 
Nutrizione 

 30/01/2026 
 27/02/2026 

   19/06/2026 
   17/07/2026 

9/09/2026 
7/10/

 
2026 

Chimica degli Alimenti e 
Tecnologie Alimentari 

5/02/2026 
5/03/2026 

 10/06/2026 
 6/07/2026 

11/09/2026 
9/10/2026 

Laboratorio informatico 10/02/2026 
6/03/2026 

 16/06/2026 
 10/07/2026 

22/09/2026 

Valutazione Abitudini Alimentari 3/02/2026 
3/03/2026   18/06/2026 25/09/2026 

Anatomia funzionale e clinica 
dell’apparato digerente 

3/02/2026 
3/03/2026    18/06/2026 25/09/2026 

Imprinting Metabolico nello 
Sviluppo dell'Obesità 

3/02/2026
3/03/2026    18/06/2026 25/09/2026 

Biochimica e Biologia della Nutrizione – Docenti: P. De Candia, Simona Romano*, A. Fiorenzano 

Chimica degli Alimenti e Tecnologie Alimentari - Proff.: R. Romano, G. Tenore*, G.C. Picariello 

Laboratorio informatico - Prof. Vincenzo Abate* 

Valutazione Abitudini Alimentari - Proff. Giuseppina Costabile* , Annalisa Giosuè 

Anatomia funzionale e clinica dell’apparato digerente –  Prof. Alessandro Arcucci 

Imprinting Metabolico nello Sviluppo dell'Obesità Prof. Chiara Maiuri 

I ANNO II SEMESTRE 

CORSO INTEGRATO 
Sessione 

gennaio - febbraio 
Sessione 

giugno – luglio 
Sessione 

settembre – ottobre 

Fisiologia della Nutrizione e 
Valutazione Nutrizionale 

30/01/2026 
27/02/2026 

24/06/2026 
16/07/2026 

11/09/2026 
13/10/2026 

Stili di Vita e Prevenzione 
Cardiovascolare  

23/01/2026 
13/02/2026 

18/06/2026 
17/07/2026 

11/09/2026 
9/10/2026 

Markers di interazione tra geni e 
ambiente 

22/01/2026 
24/02/2026 

17/06/2026 
15/07/2026 

11/09/2026 
02/10/2026 

Metodiche di Studio della 
Motilità GI 03/02/2026 23/06/2026 

21/07/2026 30/09/2026 

Nutrizione Basata sull’Evidenza 03/02/2026 23/06/2026 
21/07/2026 30/09/2026 

  Patologia Generale 03/02/2026 23/06/2026 
21/07/2026 

30/09/2026 

Laboratorio linguistico VERIFICARE DATE PUBBLICATE SUL SITO DEL CLA 

Fisiologia della Nutrizione e Valutazione Nutrizionale: Proff. L. Bozzetto, G. Costabile, B. Guida, L. Scalfi* 

Stili di Vita e Prevenzione Cardiovascolare: Proff. A. Daniele*, Pasquale Vergara,  S. Paolillo, R. Piccolo 

Markers di interazione tra geni e ambiente. Proff. A. Di Minno, C. Di Malta* 

Metodiche di Studio della Motilità GI, G Sarnelli*; Nutrizione Basata sull’Evidenza,  N. Tecce*, D. Menafra; 
Patologia Generale, G. Condorelli*, D. Fiore

Giuseppina Costabile
Evidenziato

Giuseppina Costabile
Evidenziato



II ANNO I SEMESTRE 

CORSO INTEGRATO 
Sessione 

gennaio - febbraio 
Sessione 

giugno – luglio 
Sessione 

settembre- ottobre 

Nutrizione e salute dell’adulto e 
del bambino 

20/02/2026 
20/03/2026 

 19/06/2026 
 21/07/2026 

15/09/2026   
08/10/2026 

Nutrizione e sistema endocrino 
metabolico 

03/02/2026 
06/03/2026 

 12/06/2026 
 14/07/2026 

18/09/2026 
15/10/2026 

Markers biologici e apparato 
gastrointestinale 

19/02/2026 
17/03/2026 

 11/06/2026 
 10/07/2026 

10/09/2026 
08/10/2026 

Nutrizione e salute dell’adulto e del bambino - Docenti: Proff. R. Lupoli; D. Rendina; A. Tufano
Prof R. Berni Canani*, L. Carucci, V. Discepolo, E. Mozzillo

Nutrizione e sistema endocrino metabolico - Docenti: Proff. R.S. Auriemma, A. Colao*, G. Muscogiuri 

Markers biologici e apparato gastrointestinale - Docenti:  Proff. D. Compare, F. Morisco; Gerardo 
Nardone; M. Pesce, Antonio Rispo,Prof. B. Izzo*

II ANNO II SEMESTRE 

CORSO INTEGRATO 
Sessione 

gennaio - febbraio 
Sessione 

giugno – luglio 
Sessione 

settembre- ottobre 

Laboratorio Nutrizionale Verificare sito docente Verificare sito docente Verificare sito docente 

Prof.  

SALVO DIVERSAMENTE SPECIFICATO, GLI ESAMI SI TENGONO ALLE ORE 9.00 
* Presidente di Commissione di Esame

Giuseppina Costabile
Evidenziato

Giuseppina Costabile
Evidenziato

Giuseppina Costabile
Evidenziato

Giuseppina Costabile
Evidenziato




