

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE DI SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA

Calendario esami A.A 2025-2026

I ANNO I SEMESTRE			
CORSO INTEGRATO	Sessione gennaio – febbraio	Sessione giugno – luglio	Sessione settembre - ottobre
Biochimica e Biologia della Nutrizione	30/01/2026 27/02/2026	19/06/2026 17/07/2026	9/09/2026 7/10/2026
Chimica degli Alimenti e Tecnologie Alimentari	5/02/2026 5/03/2026	10/06/2026 6/07/2026	11/09/2026 9/10/2026
Laboratorio informatico	10/02/2026 6/03/2026	16/06/2026 10/07/2026	22/09/2026
Valutazione Abitudini Alimentari	3/02/2026 3/03/2026	18/06/2026	25/09/2026
Anatomia funzionale e clinica dell'apparato digerente	3/02/2026 3/03/2026	18/06/2026	25/09/2026
Imprinting Metabolico nello Sviluppo dell'Obesità	3/02/2026 3/03/2026	18/06/2026	25/09/2026
Biochimica e Biologia della Nutrizione – Docenti: P. De Candia, Simona Romano*, A. Fiorenzano			
Chimica degli Alimenti e Tecnologie Alimentari - Proff.: R. Romano, G. Tenore*, G.C. Picariello			
Laboratorio informatico - Prof. Vincenzo Abate*			
Valutazione Abitudini Alimentari - Proff. Giuseppina Costabile*, Annalisa Giosuè			
Anatomia funzionale e clinica dell'apparato digerente – Prof. Alessandro Arcucci			
Imprinting Metabolico nello Sviluppo dell'Obesità Prof. Chiara Maiuri			

I ANNO II SEMESTRE						
CORSO INTEGRATO	Sessione gennaio - febbraio	Sessione giugno – luglio	Sessione settembre – ottobre			
Fisiologia della Nutrizione e Valutazione Nutrizionale	30/01/2026 27/02/2026	24/06/2026 16/07/2026	11/09/2026 13/10/2026			
Stili di Vita e Prevenzione Cardiovascolare	23/01/2026 13/02/2026	18/06/2026 17/07/2026	11/09/2026 9/10/2026			
Markers di interazione tra geni e ambiente	22/01/2026 24/02/2026	17/06/2026 15/07/2026	11/09/2026 02/10/2026			
Metodiche di Studio della Motilità GI	03/02/2026	23/06/2026 21/07/2026	30/09/2026			
Nutrizione Basata sull'Evidenza	03/02/2026	23/06/2026 21/07/2026	30/09/2026			
Patologia Generale	03/02/2026	23/06/2026 21/07/2026	30/09/2026			
Laboratorio linguistico	VERIFICARE DATE PUBBLICATE SUL SITO DEL CLA					
Fisiologia della Nutrizione e Valutazione Nutrizionale: Proff. L. Bozzetto, G. Costabile, B. Guida, L. Scalfi*						
Stili di Vita e Prevenzione Cardiovascolare: Proff. A. Daniele*, Pasquale Vergara, S. Paolillo, R. Piccolo						
Markers di interazione tra geni e ambiente. Proff. A. Di Minno, C. Di Malta*						
Metodiche di Studio della Motilità GI , G. Sarnelli*; Nutrizione Basata sull'Evidenza , N. Tecce*, D. Menafra; Patologia Generale , G. Condorelli*, D. Fiore						

II ANNO I SEMESTRE

CORSO INTEGRATO	Sessione gennaio - febbraio	Sessione giugno – luglio	Sessione settembre- ottobre
Nutrizione e salute dell'adulto e del bambino	20/02/2026 20/03/2026	19/06/2026 21/07/2026	15/09/2026 08/10/2026
Nutrizione e sistema endocrino metabolico	03/02/2026 06/03/2026	12/06/2026 14/07/2026	18/09/2026 15/10/2026
Markers biologici e apparato gastrointestinale	19/02/2026 17/03/2026	11/06/2026 10/07/2026	10/09/2026 08/10/2026
Nutrizione e salute dell'adulto e del bambino - Docenti: Proff. R. Lupoli; D. Rendina; A. Tufano Prof R. Berni Canani*, L. Carucci, V. Discepolo, E. Mozzillo			
Nutrizione e sistema endocrino metabolico - Docenti: Proff. R.S. Auriemma, A. Colao*, G. Muscogiuri			
Markers biologici e apparato gastrointestinale - Docenti: Proff. D. Compare, F. Morisco; Gerardo Nardone; M. Pesce, Antonio Rispo, Prof. B. Izzo*			

II ANNO II SEMESTRE

CORSO INTEGRATO	Sessione gennaio - febbraio	Sessione giugno – luglio	Sessione settembre- ottobre
Laboratorio Nutrizionale	Verificare sito docente	Verificare sito docente	Verificare sito docente
Prof.			

SALVO DIVERSAMENTE SPECIFICATO, GLI ESAMI SI TENGONO ALLE ORE 9.00

* Presidente di Commissione di Esame